Illud in calce huius disputationis admonendum censu, testimonia ex novo, & veteri testamento, ram hac quām præcedente disputatione adducta, suo etiam modo aduersus Mahometanos Christi diuinitatem conuincere. Etenim cùm Mahome-
rus, se & totusque illius, Moysem Prophetam, po-
pulumque Iudaicum ante Christi aduentum à Deo fateantur electum, verāque fuisse Ecclesiam: cùm item dicant Christum verum magnumq; Pro-
phetam à Deo missum in hunc mundum venisse, sācne neque negant, neque verò negare possunt, Ecclesiam ab eo institutam veram fuisse Ecclesiam, congregationēmque à Deo electam, dum fides per Christum tradita (quam absque illo fundamento depravata per Sacerdotes affirmant) integra la-
nāque perseuerat. Quibus si addas, ad diuinam prouidentiam spectasse, cùm Synagogam per Moy-
sem, Ecclesiamque Christianam per Christum in-
stuebar, de Scripturis, in quibus vera fides, regi-
mēque virtusque Ecclesiæ contineretur, prouide-
re, alioquin iam non insufficienter solum, sed etiam insipiente, quod à Deo longissimè absit,
vtramque Ecclesiam fundasset, sit, vt in virtute
Ecclesiæ, interim dum habuit fidem integrā &
inuolatam, aliquæ fuerint Scripturæ diuinis in-
spiratae, fidem veram, modūque gubernandi Ec-
clesiasticam Rempublicam continent. A tempo-
re antiquæ legis, quæ alias quoque fuerunt Scripturæ, quam libri Moysis & Prophetarum, quos tam
quam canonicos, sibiique diuino munere cœcessos, & ante, & postquam Christus aduenit, coluerunt
Iudei, ac venerati sunt? Nec minus Christiana Ec-
clesia cum ipso Christo nata, nutritaq; eodem
tamquam facros & celo datos, suscepit. Accedit,
quod inter Iudeos & Christianos perpetuum ex-
arsit bellum, & decertatio de fide. Ex quo fit, vt
nuinquam conuenire potuerint ad Scripturas illas
deprauandas: & tamen vtrique communī confen-
su assuerēt, eos libros integros, inuolatosque per-
sistere: neque verò vllam, vel historiam, vel pro-
babilem coniecturam adducere possunt Mahome-
tani, vt indicent verisimiliter, quando, aut à quo li-
p. 5. Scripturæ
à nullo de-
prauatas do-
minante.

sanos, nisi agere proteruè, insaniréque velint, quām Iudeos, concedendam esse in Christo diuinitatē, cogere. Præterea Ecclesia Christiana, quos alios libros sacros diuino traditos insinuū habuit quām quos Apostoli, discipulique Christi Domini ipsius autoritate firmati, nec minū diuini Spiritus assistētia duci, quām Moyse, quondam & Prophete in condidis libris canonici antiq[ue] legis, scriperunt; Quos libros eodem prorsus esse cum eis, quos modò religio Christiana suspicit, & veneratur, euidenter colliget, qui percurrit seriem doctorum veterum, qui vsque ad Mahometum in singulis extatibus scriperunt, & testimonis vñ sunt ex libris Apostolorum, discipulorumque Christi duætis. Profecto sicut insinarent Christiani, si inficiantur Alchoranum esse à Mahometo traditum, aut si dicent à lectoribus Mahometi fuisse deputatum, nulla ad id adhibita verisimili coniectura, neque ex historiis, aut aliunde ostendendo, quando, aut à quibus ea esset facta depraatio: ita tandem delirant prorsus Mahometani, cùm affuerant Apocalypsim Ioannis, Euangeliorum, & epistolorum libros, atque eos, in quibus acta Apostolorum continentur, quos Ecclesia Christiana à primis incunabili tamquam canonicos, & per Apostolos, discipulosque Christi scriptos semper coluit, non esse illos, quos Apostoli, discipulique Christi scriperunt, vel saltem deprauatos postea fuisse à Christianis: cùm nullam ad id adducat verisimilem coniecturam, aut historiam, neque ostendant quando, aut à quibus ea fuerit facta depraatio. Quare testimonia ex novo testamento hac disputatione adducta, nisi velint animo obfirmato errare, insaniréque, ipsos etiam conuincunt prorsus Mahometanos. Adde, quod negare Christum à Iudeis fuisse crucifixum, vt Mahometus negavit, cùm id in omnium gentium luce fuerit getsum, idque restati fuerint idolorum cultores, gloriarenturque Iudei, hominis fuit effusæ impudentis & stulti.

DISPUTATIO IIII.

Quod Spiritus sanctus verus sit Deus Patri & Filio consubstantialis aduersus Arium & Macedonium.

Pater qui proprieatem paternitatem per traditam.
Hac de re agit Athanasius in disputatione contra Arium in Concilio Niceno habita ad finem, in epistola ad Serapionem, in sermone contra omnes haereses, in sermone de sanctissima Deipara, & alias. Didymus in tribus libris de Spiritu sancto, interpretate beato Hieronymo, quos ad finem 9. tomij operum Hieronymi inuenies. Bafilius 3. lib. & 5. contra Eunomium. Et in libro de Spiritu sancto ad Amphilochium Episcopum. Ambrosius in tribus libris de Spiritu sancto, ad Gratianum & alij.

Spiritus sanctus aduersus Arium & Macedonium.
Spiritum sanctum verum esse Deum, Patri & Filio consubstantiale, sequentibus testimonii apertissime comprobatur. Matth. vltimo: *Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris & Filii & Spiritus sancti.* Quo in loco, cùm in nomine, idem sit, quod in invocatione, autoritate, ac potestate, constat eiusdem potestatis, autoritatis, atque adeo essentia esse Spiritum sanctum cum Patre & Filio. Absit enim, nequid dicam grauius, vt creatura annexatur Patri & Filio, vt in nomine illorum trium baptismus conferatur, peccatorumque gratiam Dei consequantur: 1. canonica cap. 5. *Spiritus est inquit Ioannes, qui testificatur, quoniam tres sunt, qui testimoniū Christianū est veritas: quoniam tres sunt, qui testi-*

*monium dant in celo, Pater, Verbum, & Spiritus sanctus, & hi tres unum sunt. Et inferius, Si testimonium hominum accipimus, testimonium Dei maius est. Præterea, sicut Christus profetetur se processisse à Patre, cäque ratione consubstantiale illi esse ita de Spiritu sancto Ioannis 15. ait, *Cum venerit Paracletus, quem ego mittam vobis à Patre, Spiritum veritatis qui à Patre procedit,* &c. ergo Spiritus sanctus consubstantialis est Patri, atque adeo unus est Deus cum Patre & Filio. Apertum testimonium huius veritatis scribitur Actorum 5. vbi Petrus expressis verbis vocat Spiritum sanctum Deum, cùm Ananiam sic affatur:*

Cur tenaces Satanas cor tuum mentiri Spiritui sancto?

Non es mentitus hominibus, sed Deo. i. ad Corinth. 6.

An nescias quoniam membrum vestrum templum sunt Spiritus sancti? Cùm ergo Dei sit templum habere, Paulusque subiungat, Glorificate & portate Deum in corpore vestro: manifeste docet, Spiritum sanctum esse Deum. Cap. 12. ciuidem epistola idem Apostolus,

Divisio[n]es, ait, gratiarum sunt, idem autem Spiritus &

divisio[n]es ministracionum sunt, idem autem Dominus: &

divisio[n]es operationum sunt, idem vero Deus, qui operatur omnia in omnibus. Quo in loco Spiritum sanctum Dominum ac Deum appellat. Deinde cùm

divisio[n]es gratiarum ab Spiritu sancto esse affirmet gratiam autem & gloriam det Dominus, veluti psalmo 8. habetur, fit, vt Spiritus Sanctus sit Deus. Accedit, quod Spiritus Domini replete orbem terrarum, vt haberet Sapientia 1. idque per creationem, estque vbique prælens, vt ex eodem loco & ex aliis testimonii ostendimus quæst. 8. Fuit præterea causa incarnationis, iuxta illud Math. 1.

Habens in vtero de Spiritu sancto. Et Lucas 1. Spiritus sanctus superueniet in te, & virius Altissimi obumbrabit tibi, idque & quod nascetur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei. Et in Symbolo Apostolorum,

Qui conceptus est de Spiritu sancto. Præterea, est

principia causa gratiae & caritatis, iuxta illud ad

Roman. 5. Caritas Dei diffusa est in cordibus nostris

per Spiritum sanctum, qui datus est nobis. Et ad

Ephesios 1. Signati etsi Spiritu promissionis sancto. Est

etiam causa remissionis peccatorum, iuxta illud

Ioan. 10. Accipite Spiritum sanctum, quorum remis-

riis peccata, remittuntur eis. Item scrutatur omnia,

& inter ea cogitationes cordium (vt haberet Sapien-

tia 1. ante testimonium supradictum) etiam pro-

funda Dei, atque adeo Deum comprehendit, vt

scribit Paulus 1. ad Corint. 2. Sed creare, esse vbi-

que, esse causam incarnationis, esse principalem cau-

sam caritatis, gratiae & remissionis peccatorum, atque

scrutari corda, & comprehendere Deum, sunt pro-

pria Dei: ergo Spiritus sanctus est Deus. Præterea,

qui per Prophetas est locutus, vtique est Deus ipse,

iuxta illud ad Hebreos 1. Multis variis modis olim Deus loquens Patribus in Prophetis. & il-

lud Luc. 1. Sicut locutus est per os sanctorum, qui à se-

culo sunt, Prophetarum eius, & 2. ad Timoth. 3. Om-

nis Scriptura diuinitus inspirata, & Cat vero Spiritus

sanc[t]us est, qui per Prophetas est locutus, iux-

ta illud 2. Petri 1. Non enim voluntate humana allata est

ali quando propheta, sed Spiritu sancto inspirante locutus

sunt sancti Dei omnes: ergo Spiritus sanctus est Deus. Le-

ge, si placet, testimonija alia apud Patres superad citat.

Probata[m] veritatem satis scriperunt Apostoli in suo symbolo verbis illis: *Credo in Spiritum ex Ecclesiæ sanctum.* Eamdem obligantur Patres Concilij Niceni, cùm in confessione fidei, & in Spiritu, *definitionibus contraria[m] mutari.* aiupt, sanctum, videlicet, credimus. Fuit eadem ex instituto postea definita aduersus Macedonium in Concilio Constantinopolitano 1. sub Damaso capite

capite ultimo his verbis: *Credimus in Spiritum sanctum Dominum, & unificatorem, ex Patre procedentem, cum Patre & Filio adorandum, & conglorificandum, qui locutus est per Prophetas.* Et idem subscriptus Concilium Ephesinum i. paulo ante anathematismos, & Chalcedonense actione 5. in secunda editione fidei. Item 5. Synodus actione 5. anathematismo 1. Concilium Lateranense sub Martino Anathematismo 1. Eadem fuit determinata in 6. Synodo in epistola Agathonis Papæ, quæ habetur actione 4. & in Synodica suggestione, quæ eadem actione continetur, in epistola Sophronij, quæ scribitur actione 11. & approbatur à Concilio actione 13. in confessione fidei eiusdem Concilij, quæ legitur actione 17. in Concilio Niceno 2. actione 1. in confessione fidei, à Gregorio 10. in Concilio Lugdunensi capite *Fideli*, de summa Trinitate & fide Catholica lib. 6 in Concilio Lateranensi sub Innocentio 3. cap. *Firmiter, &c. Damnamus*, de summa Trinitate & fide Catholica. In Florentino in decreto de processione Spiritus sancti, & in Symbolo Athanasij, à Sixto 1. epistola 1. decretali. Higinio epistola 1. à Damaso in professione fidei ad Paulinum, à Concilio Syrmensi praesertim anathematismo 17. & sequentibus à Concilio Tolerano 1. in assertione fidei, & in confessione fidei Iustiniani, quæ habetur in Concilio Tolerano, à Tolerano 3. anathematismo 3. & sequentibus, à Tolerano 4. c. 1. à Tolerano 6. cap. 1. à Bracharense 1. can. 1. à Tolerano 1. in confessione fidei, & à Concilio Vuromaciensi in confessione fidei.

DISPUTATIO V.

Esse in Deo sanctissimam Trinitatem personarum aduersus Iudeos, & Sabellianos.

Ex testimoniis veteris testamenti ad monitionem ad trinitatis mysterium comprehendit. IN Deo esse plures personas consubstantiales, clarè demonstrant aduersus Iudeos testimonia ex veteri testamento disputatione 2. adducta. praesertim 4. 5. 6. 7. 9. 14. 15. & 16. Quare cum, qui duas personas diuinas, quarum una ab altera per intellectum tamquam verus Filius naturalis, Patrique consubstantialis procedat, concederit, facile etiam tertiam, quæ per voluntatem à Patre & Filio procedat, concessurus sit: cùmque controversia inter nos & Iudeos non sit, an in Deo concedendæ sint duas ratiū, vel tres personæ, sed an pluralitas personarum cum unitate essentiæ sint in eo confitenda, sit, ut aduersus Iudeos probatum habeamus sanctissimam Trinitatem personarum.

Confirmari etiam potest aduersus eosdem pluralitas personarum. Primo, ex illo Genesios 1. In principio creauit **¶** **¶** **¶** Heloim, id est. Dij in plurali numero, *cælum & terram*. Quasi, creauit, appositum sit in singulari propriæ vnitatem essentiæ: *dænum* vero sit, **¶** **¶** **¶** Heloim, in plurali, propter pluralitatem personarum. Cæterum inferes, si res ita habeat, inceptam esse constructionem, falsam quo sentientiam, cum tres persona diuinæ non sint tres Dij, nec tres iudices, sed unus Deus, & unus iudex. Quas rationes Cæteranus adeò putavit efficaces, ut eis ad eum locum vietus propendeat in eam sentientiam, quæ dicit, nomen **¶** **¶** **¶** Heloim, carere singulari numeri, & promiseat sumi in plurali proximo, vel pluribus, quod diuidicandum censet ex verbo plurali, aut singulari numeri, quod habuerit adiunctum. Quare cum hoc loco adiuxerit Moyles verbum, creauit, in numero singulari, meritò interpres in editione vulgata transtulit, *In principio*

A *creauit Deus cælum & terram.* Sunt qui affirment nomen **¶** **¶** **¶** Heloim, vtrumque habere numerum, & cùm in plurali tribuitur Deo interdum habere coniunctum adiectiuū singularis, & interdum pluralis numeri, id quod testimonii ex Scriptura citatis confirmant, adscientes idiosyncrasium esse propriæ linguae Hebreæ, vt ei nominis in plurali numeri sumpto verbum singularis numeri adiungatur, & tunc denotare vnum Deum in essentiâ, & trium in personis. Ego sanè quantum ponderis locus ille aduersus Iudeos habeat, nescio, alij indicent.

B Secundo ex illo Genesios 1. *Faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram.* Quo in loco videtur loqui Pater cum duabus alijs personis diuinis, vt indicat verbum illud plurale *faciamus.* Unitas vero essentia innuitur eis verbi singularis numeri, *ad imaginem nostram*, quasi vnam essentiam tribus personis diuinis communem debeat homo imitari. Hoc testimonium ad hoc idem probandum tanti fecerunt Patres, qui iussu Constantini Imperatoris in Concilio provinciali Syrmensi aduersus Arium concuerunt, inter quos enumeratur Hosius Cordubensis, vt anathematismus eorum 13. in hunc habeat modum: *Si quis, quod scriptum est faciamus hominem, non Parem ad Filium dicere, sed ipsum ad semetipsum afferit dixisse Deum, anathema sit.* Eodem testimonio, vñā cum illo alio Genesio 11. *Venite descendamus, & confundamus ibi linguam eorum,* usus est Marcellinus epistola 1. decretali ad probandum eandem esse operationem trium personarum diuinarum, quasi sermo ibi fit Patris ad reliquas personas diuinas, Augustinus etiam 12. de Trinitate c. 6. ex testimonio illo Genesios 1. Trinitatem colligit.

C Tertiò ex illa historia Genesios 18. vbi dicitur, *Deum apparuisse Abraham in connalle Mambræ sedenti in olio tabernaculi sui, apparuisse vero illi tres viros, id est, tres Angelos personam Dei agentes proper glorioissimam Trinitatem personarum, que in Deo est: Abrahamum vero, propter essentiam diuinæ vnitatem, eos adorasse, ac si vnum aliquid coleret, dicens. Domine, si inueni gratiam in oculis tuis, ne transeras, &c.* Quibus verbis statim subiungitur in plurali, *Qui dixerint, respondentes videlicet ad orationem & petitionem Abrahami, fac ut locutus es.* Rursusque in eodem capite semel, atque iterum fit de illis sermo, modò in singulari, & modò in numero plurali: compertum autem est illos Angelos Dei nomen & personam ibi sustinuisse, Abrahamumque cum eis quasi cum Deo fusse locutum.

E Quarto probat veritatem candem illud Genesios 19. *Igitur Dominus pluit super Sodomam ignem & Domino de calo: illa enim verba, Dominus à Domino, pluralitatem indicant personarum, quippe cùm, Dominus à Domino, idem sonet, quod filius à Patre, iuxta illud Ioan. 1. *Omnia per ipsum*, hoc est, per filium facta sunt. Hanc etiam testificationem plutiū affirmarunt Patres in Concilio Syrmensi, vt anathematismus eorum 15. declarat. Vbi, si quis, inquietum, illud, quod scriptum est, *Pluit Dominus à Domino, non de Patre & Filio percepit, sed ipsum à semetipso pluere dixit, anathema sit.* Pluit enim Dominus Filius à Domino Patre. Idem testimonium usurpat Marcellinus epistola citata, vt probet eandem esse Patris & Filii operationem.*

Quinto confirmat idem ille locus Isaï. 6. in quo Seraphim, propter beatissimam Trinitatem personarum, ter clamabant: *Sanctus, Sanctus, Sanctus Dominus Deus Sabaoth.* Quod si testimonia hæc pluralitatem personarum in Deo probant, longe tamen

tamen magis virginem Iudeos illa , qui disputatione
adduximus . Aduterio Sabellianos pluralitas personarum in
Deo concludi in primis potest ex omnibus testimoniis ,
quibus tribus disputationibus praecedentibus
ostensum est , Christum esse verum Filium Dei na-
turalis , à Parce genitum . Deinde ex eis , in quibus
Deus de Messia loquitur , tamquam de alio à te . De-
mum ex illis , quibus ostendimus Filium , aut Spiritu
sanctum procedere à Patre , aut ab eodem ini-
ti . Etenim unus & idein supposito ac persona , ne-
que dicitur aliis à te , neque Filius , aut Pater sui ip-
filius , neque generare aut producere se ipsum , neque
se ipsum mittere ; aut à te ipso procedere . Quo fit ,
ut unumquodque illorum testimoniorum aperte
pluralitatem personarum in Deo demonstret . Ne-
que vñquam Sabellius veram rationem Patris &
Filius , aut mittere ac missi , poterit in Deo defende-
re , nisi pluralitatem personarum in eo concedat .

Accedit sententia Chriti Domini, Iohann. 5. Quo
loco, Alius est, inquit, qui testimonium perhibet de me
nec ipse Pater. Et paucis interieitatis, Opera, que ego facio,
testimonium perhibent de me, quia Pater misit me,
& quis misit me Pater, ipse testimonium perhibuit de me:
Hac in sententia Patrem Christum appellat alium à
se, ac proinde distinctum supponit. Accedit illud
Iohann. 8. Solus non sum, sed ego & qui misit me Pater: &
in lege vestra scriptum est, quia duorum hominum testi-
monium verum est. Ego sum qui testimonium perhibeo de
me ipso, & testimonium perhibet de me qui misit me Pater,
vbi se, & Patrem appellat duos: idem autem persona &
supposito secū non facit dualitatem. Adde, quod dicit
Iohann. 10. in plurali, Ego & Pater unus sumus,
in essentia videlicet. Qui locus manifestè docet, es-
se in diuinis distinctis personas. Adde etiam illud
Iohann. 5. Tres sunt, qui testimonium dant in celo, Pa-
ter, Verbum, & Spiritus sanctus. Tacitus prætero multa
alia, que in Scripturis sacris pluralitatem diuinarum
personarum apertè demonstrant.

Eadem veritas ab Ecclesiæ est constituta omnibus eis definitionibus, quas duabus præcedentib. disputationibus retulimus; imo in plerisque earum benedictissima Trinitas personarum expressæ definita est.

Illiad admonuerunt, nos his quatuor disputati-
bus nullam rationem à lumine naturali petitam
posuisse, sed tantum Scripturæ, Ecclesiæque certas
definitions. Nec sine ratione, quoniam, que in eis
probare constitutimus, trancendum totum natura-
lumen, quin & Angelici intellectus facultatem longe
excedunt, propterquam eis solùm alienatur Ec-
clesia, tamquam à Deo reuelatis. Quod fit, ut quin
nil corum recipit, in quibus Dei reuelationes con-
tinetur, incapax sit, vt vel ex principiis propriis Theo-
logia conuincentur, vel rationibus naturalibus ciu-
tatis res illi demonstretur. Vnde Dionysius 2. cap.
de diuinis nominibus. *Qui omnino, inquit, diuins Scri-*

uris aduersarum, procul omni ex parte à nostra Philosophia aberit, & abhorrebit. Ac nisi ei cure est Deis-
pientia, qua ex diuinis libris hauritur, quomodo nobis
cur erit illius in diuina scientia infinitus? Possunt ni-
hilominus haec omnia mysteria idolorum cultori-
bus, caterisque infidelibus, qui nullam Scripturam
sacram recipiunt, persuaderi cum impugnatione ex-
orum, quibus ipsi fidem habent: tum etiam quām
plurimis argumentis, quibus ea, qua Christiana Ecclesia
prosperatur, à Deo optimo maximo facta sunt
nimis credibilius, ad eum per meritos in culpa fini lethali,
quicunque eis sufficienter propositis, tamquam à
Deo reuelatis non assentientur, de quorum numero
sunt miracula omnia in confirmationem fidei

Molina *in D.Thom.*

A Christiana per Christum, & Christianos Dei ministros à Deo optuno maximo in hoc mundi théatro edita, prater multa alia, quæ idem aperte testantur. Ne vero in singulis fidei nostræ sacrae fanæ mysteriis iniustiter reperantur, commodius tradentur; 2. dum erit sermo de fide.

DISPVTATIO VI.

De significatis vocabulo, Verbum.

B Circa id, quod disputatione 1. diximus D. Thomam in 4. huius articuli parte prestatore, nonnulla sunt de verbo examinanda: reliqua referuabuntur, ut cum D. Thoma quaestitionibus sequentibus discutiantur. Arque ut à verbi significatis exordiantur, Mensis conceptus primò dicitur *verbum*, vox deinde, quæ rem quamplam significat, mentisque concepturn exprimit, quin & tertio loco res ipsa mensis verbo, aut vocis significata. Atque haec postrema usurpatum frequens est in sacris literis. Exodi enim 9. *Cras*, inquit Moyses, facit Dominus verbum istud, id est, rem hanc, quam locutus sum. i Regum 3. *Ecce ego facio verbum (id est, rem) in Israël, quod quicunque audierit, tinnient ambe aures eius.* Matthei 4. *Non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo, quod procedit de ore Dei;* id est, in omni re, quam Deus voluerit. Et alibi. Quartam verbi acceptiōē addunt D. Thom. infra quæst. 3. 4. art. 1. Durandus in 1. distin. 17. quæst. 2. vt verbum sit imaginatio, quæ de voce proferenda mente & imaginatione formatur, antequam ore proferatur. Videntur autem adducēti, ut hanc quartam verbi acceptiōē adiudicerent, verbis quibusdam Damasceni lib. 1. fidei Orthodoxæ cap. 18. Vérum tres priores acceptiones frequentiores sunt in vsu loquentium.

D Quamvis inter omnes conueniat, rem verbo
mentis, aut oris significatam impropriè ac figuratè
vocari *verbum*, quatenus videlicet nomen signi ad
rem significatam transfertur; controvergia tamen
est, utrum verbum dicatur propriè tam de verbo
mentis, quam de verbo oris.

Aliqu, quos Bartholomæus Torres suppreso nomine ad hunc articulum disputatione 3. refert, al- feruerunt, verbum solum dici propriè de verbo oris: de verbo autem mentis non, nisi impròpiè, exen- soque vocabulo. Necfio an huius lētentis fuerit Erasmus, iuxta ea, quæ Cornelius Lanſenius cap. 1. fuit Concordiae de eo refert, docteque impugnat. Docuit namque Dei Filiū Verbum Patris dīc, non quidem ad verbi mentalis similitudinem, sed quia voca- li verbo similes est, quatenus feliciter Pater per eum res annunciat, ideoque censuit, potius appellandum Patris sermonem, quam Verbum Patris.

Contrarium affirmat Augustinus 15. de Trinitate cap. 11. Vbi ait: *Verbum, quod foris sonat, signum est verbi quod intres lucet, cuius magis verbi competit nomen.* Nam illud, quod proferunt carnis ore vox verbi est, verbi magis & ipsum dicitur propter illud, à quo prout foris apparet, assumptum est. Hac tenuis Augustinus. Augustinum sequuntur D. Thomas inferiorius quest. 34. artic. 1. Durandus in 1. dist. 17. quest. 2. & communis Theologorum sententia. Estque contrarium parum in fide tutum, ne amplius dicam. Primo, quoniam Dei Filius non in alia significatio dicitur verbum, quam in ea, qua verbum mentis dicitur verbum, ut volunt sanctissimi, vetustissimique Patres, Clemens epist. 1. ad Iacobum fratrem Domini, Gregorius Nazianzenus 4. lib. Theologiae, quem refert, & sequitur Euthymius ad cap.

Verbi significaciones.

Erasmi as-
ertio pericu-
losus.

I i Joannis-

Ioannis, Augustinus vbi suprà, Cyrillus de Trinitate lib. 2. versus sine, Fulgentius lib. 3. ad Monum, & plerique alij: si ergo verbum mentis propriè non dicetur *verbū*, nec etiam Dei Filius propriè dicetur *Verbum*: quare cùm, quod non est aliud propriè, simpliciter non sit tale, Dei Filius non erit absolute *Verbum*, contra illud Ioannis 1. *In principio erat verbum, &c.* Et contra communem Ecclesiæ confessionem. Vnde D. Thomas loco citato ad primum affirmat, Origenem, quioniam in Ioannis interpretatione dixit: *Verbum metaphorice dici in diuinis inueniri fons Arianorum, id ipsum afferunt.* Secundo: *verbū* est id, quod locutione editur, ac profertur: locutio autem propria non voce solùm, sed mente etiam sit: ergo verbum mentis propriè dicitur *verbū*. Maior est manifesta: minor vero probatur, quia qui preces fundit, cum Deo loquitur, oramus autem non solùm lingua, sed etiam spiritu, & mente, iuxta illud 1. ad Corinth. 14. *Orabo spiritu, orabo & mente: psallam spiritu, psallam & mente:* ergo locutio propriè sit mente. Vnde Exodi 14. ad Moysem, cùm nullum est clamorem ore funderet, *Quid, inquit Dominus, clamas ad me.* In quem locum Augustinus quærit, 52. in Exodus ait, *hoc eum egisse voca silentio ut corde clamaret.* Confirmat eamdem minorem illud Ecclesiastis 1. *Locutus sum in corde meo, dicens.* Accedunt plerique alia testimonia Scriptura, in quibus locutio non ori tantum, sed menti etiam tribuitur. Adde, Angelos loqui ad inuicem, alias inter eos non esset communicatio: & tamen eos non loqui ore, quo carent, sed vel sola mente, vel adhibito etiam exterius signo, quo mentis conceptus exprimit: non ergo locutio & verbum sum oris solius. Tertiò, vox eatenus vocatur *verbū*, quatenus animi sensa exprimit, & tamquam internuncia, vicariaque conceptus rem mentis notitia apprehensam significat: ea namque vox, qua D. nihil prorsus significatur, verbum non est: ergo maiori cum ratione conceptus ipse, cuius locum habet vox, dicetur propriè *verbū*.

Alij asseruerunt, vocabulum hoc *verbū*, primò fuisse impositum, vt significaret solùm verbum vocale: deinde vero vsu frequenti fuisse extensum, vt mentis verbo accommodaretur. Quemadmodum, inquit, *videre*, primò fuit impositum ad significandum actum videndi, qui oculis conuenit, deinde vero per accommodationem vsus fuit extensum ad significandam quamcumque evidentem cognitionem cuiusvis potentie cognoscētis postquam extensionem propriè dicimus, beatos videre essentiam diuinam.

Contrarium tamen videtur nobis asserendum, *Verbi nomen, nō prius oris,* In primis, quia, si ita res habeat, concedendum est, darum fuisse tempus, in quo verbum vocis dictum esset propriè *verbū*, Filius autem Dei, & quicumque conceptus mentis non item. Deinde, quia tunc concedendum esset: sicut videre principiū dicitur de actu oculorum seu viuissim potentia, minus principiū vero, etiam si propriè, de actibus evidentiibus aliarum potentiarum cognoscētium: ita vocabulum hoc *verbū*, magis principiū dici de verbo vocis, quam de mentali conceptu: id quod tamen pugnat cum Augustino verbis suprà citatis, cum Diuino Thome eo loco, & cum cōmuni Theologorū sententia, quae dicit, *verbū esse analogum quoddam, & magis principiū dici de verbo mentis, quam de verbo oris.* tametsi de viro que verbo propriè dicatur. Est enim de numero eorum analogorum, quibus in mente respondet unus conceptus formalis, & que vnam habent definitionem, dicunturque propriè de suis

A analogatis, vt sunt, ens, accidentis, sapientia, substantia, intellectus, & cetera attributa Deo & rebus creatis communia: nam hæc ita sunt analogæ, vt omnibus suis analogatis propriè conueniant. Dicendum itaque est, quemadmodum vocabula, *ens, substantia, sapientia, intellectus, & cetera, quæ Deo & creaturis sunt cōmuniæ, esto primum in idiomate aliquo imposta fuerint intuitu significandi res creatas, quas impositores nolent, nihilominus significarunt simul res inveniæ, eaque præcipue: cōd quod ratio eis non minibus significata principaliter repertiretur in Deo, quām in rebus creatis. Non secus nomina, verbum, &c., & quodcumque aliud alterius idiomaticis, licet forte ab impositore aliquo fuerint imposta intuitu significandi verbum ori eisdem manifestum, præcipue ramen significati verbum mentis, in quo principalius cernitur ratio verbi, quām in verbo ori: statim vtrumque significauerint simul ac propriè.*

Caietanus inferius quæst. 34. artic. i. tribuit Durando, quasi is putauerit, *verbū*, non dici formaliter & propriè de verbo vocali, sed solùm denominatione extrinseca à verbo mentis, quatenus illud significat: eo modo, quo medicina impræcipie, denominationeque extrinseca dicitur *sana*, à sanitate quan efficit in animali. At profectò nihil tale colligitur ex Durando, quin in d. eis, quæ de verbo dicitur, cum Augustino, D. Thoma, & aliis Theologis conuenit.

Ex dictis hanc possumus colligere definitionem verbi propriè dicti, vt analogum quoddam est ad *verbū* mentis & oris. Verbum est quod locutione productum tamquam signum rem aliquam significat.

D I S P U T A T I O VII.

De verbo, dicente, ac dicere.

Explícatis acceptiōnibus verbi, aliud de verbo propriè dicto, tam oris, quam mentis, dicendum est, quantum ramen ad pleniorē intelligentiam mysterii sacrosanctæ Trinitatis fuerit conductens. Vt vero à verbo oris tamquam nobis notiori incipiamus, hac ratione potest definiri. Est quid ore quid in tamquam rei alieuius signum. Eiusmodi omnis aliud significans. Quæ, vt est quidam ore prolatum, dicitur *verbū proferentis*, profrens autem appellatur *loquens*, atque, dicens tale *verbū*, prolatius vero ipsa vocatur *generatio*, atque *productio verbi*. Vt vero est signum rem aliquam significans, dicitur *verbū illus*. Quod fit, vt omne verbum duorum dicatur verbum virius ut dicentis, profrentisque id verbum: alterius, vt rei per idem dictæ arque significata. Exempli gratia, cū profero vocem, *lapis*, ea vox dicitur verbum meum, id est, à me prolatum, & verbum lapis eo verbo dicti, tamquam rei significatae.

Circa formale significatum huius vocis, *verbū*, est non leuis controversia. Bartholomeus Torres ad hunc articulū disput. 2. affirmat, verbum esse de numero relatiōrum, quæ appellantur secundum esse, dicerēque de formalī relationē realē ad dicentem, quæ non sit aliud, quam processio passiā, relatiōque effectus ad causam, idēcōque asserat verbum, & dicens esse relata secundum esse, verbumque formaliter esse ab aliquo, à quo dicatur, verbum, & dicens esse aliquod verbum dicens. Ultra relationē explicatā ait, includi in verbo aliam relationē ad rem ipso dictam ac significatā, quæ non est alia, quam relatio significantis ad significatum. Pro hac sententia citat Diuum Thomam inferius

quæst. 34. artic. 1. ad 3. & artic. 3. ad 4. & Caieranum
ibidem, atque Augustinum 7. de Trinitate cap. 2.

Sit tamen prima conclusio. Verbum creatum, siue oris sit, siue mentis, duo includit. Vnum est abolutum quid, adiunctam habens relationem significantis ad significatum. Eiusmodi ab solutum prolatione ipsa, areque locutione producitur & generatur, estque in verbo oris, non aliud, quam vox ipsa realis aliquid significans, & in verbo mentis similiter conceptus ipse realis rem conceperat significans. Alterum, quod includit, est, prolatio seu producitur ipsa passiva, per quam a dicente dicitur, ac producitur in rerum naturam. Vox namque aliquid significans, proleta seu producta ab aliquo eam dicente ac proferente, dicitur, *verbum oris eius*, a quo proferatur. Conceptus etiam significans rem, qua per ipsum mente concipitur, ut prolatus productivus per intellectum eius, a quo mente dicitur ac proferatur, appellatur, *verbum mentis illius*. Quod fit, ut verbum mentis in hunc modum possit definiti. Est conceptus, imagine expressa aliquius obiecti mente prolati. Quia vero conceptus omnis imagine expressa id significat, cuius est imago, non additur in definitione, tamquam aliquius rei signum, ut additur in verbo oris: eodem quod non omnis vox, que ore profertur, est aliquius signum.

○

E

Secunda conclusio. Prolatio, productio, dicere, atque generatio verbi creati (illa enim quatuor idem sunt, sive actiuè, sive passiuè sumuntur) non significat relationem effectus ad causam, aut cause ad effectum, sed actionem aut passionem. Conclusio hac est aduersus Bartholomaum Torres loco citato. Præterquam autem, quod ex se est satis manifesta, probatur primò. Quoniam, ut ipse ibidem affirmat, eodem modo sese habent illa comparatione verbi, quo calefactio comparatione eius caloris, qui productor: est enim verbum terminus illorum quatuor, sicut cal factio nomen terminat: sed calefactio neque actiuè, neque passiuè sumpta significat relationem, sed actionem, aut passionem: ergo illis quatuor non quidem relatio, sed actio, vel passio significabitur. Secundo relatio effectus ad causam producire nec consequitur aliquam actionem tamquam suam rationem fundandi, per quamque comparandam: sed non est alia actio, quam consequatur relatio effectus, qua est inter verbum creatum & id à quo tale verbum producitur, quam productio ipsa, & generatio verbi: ergo productio & generatio verbi creati non relatio, sed actio est. Tertiò, producere & generare verbum habet se sicut producere & generare filium in humanis, id quod Torres ipse concedit: sed producere & generare filium in humanis, quantumuis ille repugnet, non est relatio causa ad effectum aut effectus ad causam, ut ex se est notissimum, sed est vera actio actingens substantiam filii, quam relatio filii ad patrem arque effectus ad causam consequitur: ergo producere & generare verbum creatum non est relatio, sed actio.

Tertia conclusio. Quoniam in diuinis producere & produci, generare & generari, non est actio & passio (eò quod in iis, que sunt formaliter in Deo, nihil sit, quod habeat rationem causae agentis, aut effectus respectu alterius) sed solum est inter personas diuinias habitudo vnius ad aliam, aut tantum eius, à qua est alia, aut tamquam eius, qua est ab alia, fit, ut producere & produci, dicere & dici, generare & generari, dicant relationem Patris ad Filium & Filii ad Patrem: ac proinde ut Verbum diuinum, quod est sapientia genita, producta, & dicta à Patre, relativum dicitur ad Patrem generantem, dicentem,

Molina in D.Thom.

A & producentem Verbum diuinum per intellectum suum. Eodemque modo Pater relatiuè dicatur generans, dicens, & producens Filium, ut ex dicendis in sequentibus fieri magis perspicuum.

Ex dictis colligere licet, verbum creatum ratione absoluti quod includit, nempe ratione vocis significantis, aut conceptus, dicere relationem ad rem di-
ctam, ut si quis dicitur *verbi ad rationem*.

Etiam & significatam tali verbo. Primo autem de interpretatione ostendimus relationem illam, non formalē ex parte vocis (in quo omnes consentiunt) sed etiam ex parte concepsus, estē relationem rationis. Simile quid cernitur suo modo in Verbo diuino: includit namque aliquid absolutum, sapientiam vide-
B licet tribus personis communem, atque addit, estē genitum & productum à Patre: ac ratione illius ab- soluti dicit habitudinem rationis ad illud omne, quod ea scientia scitur, & significatur: non vero eius ratione quod supra sapientiam addit, vt D. Thomas inferius quæst. 34. artic. 3. ad 1. Scotus in 1. dist. 27. quæst. 3. & plerique alii docent.

Ex dictis licet etiam colligere, verbum creatum comparatione dicentis non esse de numero eorum relatorum, quae secundum esse, sed eorum, quae secundum dici appellantur. Nam dicens formaliter non significat relationem, sed actionem, ut ostensum est: quia tamen dicens & verbum creatum, annexas habent relations causa & effectus, ratione earum reciprocè dicuntur, sicutque relata secundum duci. Verbum autem diuinum relatiuum est secundum esse comparatione dicentis: eò quod dicere & dici, generare & generari, dicant de formaliter in diuinis relations, non vero actiones aut passiones: tametsi per modum actionum ac passionum significentur. Quando ergo D. Thomas & Augustinus in locis per Torrensem allegatis affirmant, Verbum & dicens esse relata secundum esse, loquuntur de Verbo diuino & dicente diuino, non vero de verbo & dicente creato.

Ex dictis colliges, illa tria, nempe dicens, dicere, & verbum: in creatis ita esse inter se affecta, vt, dicens, loquens, generans, producens verbum [hac enim quatuor idem omnino sunt, vt dictum est] formulariter significant actiones, qua producitur verbū con-^bnorando id, à quo prodit tali actio, tāquam à causa efficiēte. Dicere vero, seu dictio, sonet illam ipsam actionem, per quā verbum producitur. Eadem etiam actio vocatur locutio, generatio, & producētio verbi.

Verbum autem est terminus à dicente per huiusmodi actionem productus. Vnde eodem modo se habet ad dicere & ad dicens, quo calor productus se habet ad calefacientem per quam producitur, & ad calefaciens, ut superius dicebamus. Quo loco obserua, cum in verbo creato duplex reperiatur respectus, ut dictum est: alter realis ad dicentem, qui non est alius, quam relatio effectus ad causam, annexa quidem verbo creato, non tamen ei essentialis: alter vero rationis ad rem, quam significat, ratione cuius dicitur etiam verbum rei significare, sic ut quemadmodum qui rem aliquam dealbat, per quam actionem cum efficiat albam, dicitur etiam similem eam alteri efficiere propter similitudinem quae ex albedine resultat: ita qui verbum aliquod dicit, per eamdem actionem, per quam illud pronunciat, dicitur etiam ratione respectus, quo verbum prolatum eam rem exprimit, rem verbo significante dicens.

In Deo autem, dicens, dicere, & Verbum, ita sunt affecta, vt dicens, & dicere formaliter dicant relationem per modum actionis, qua producuntur Verbum: quae quidem est in Patre dicente per intellectum, & producente Filium, atque Verbum:

*Verbi ad rē
ictam rela-
tio est ratio-
nē.*

*Verbum
catum com-
ratione di-
nitio esse re-
tum secun-
dum dicti; se-
cundum de Verbo
quino ergo di-
nte.*

Dicere ver
m creatū
id sit,

*icere ver-
n diut-
n & dici
d.*

Verbum verò completerur per passiuam dictiōnēm, quæ relatio est realis in Filio, ac Verbo diuino, significata per modum passionis: eam dēmque appellant generationē passiuam. Et quia Verbum ratione ab soluti, quod includit, habet relationem rationis ad creaturas, ut explicatū est, Pater aternus generando, & producendo Verbum per intellectum, non solum dicunt dicere Verbum ipsum, sed etiā creaturas in Verbo, & vniuersim quicquid Verbo cognoscit.

DISPUTATIO VII.

Vtrum in rebus creatis verbum mentis distinguatur ab actu intelligendi & an sint idem dicere & intelligere.

MEMBRUM I.

Argumenti partis affirmantis.

Primo. In rebus creatis verbum ab actu intelligendi minime distingui, probant Scotus, Durandus, Aureolus & alijs, quos Capreolus in i.d. 27. quæst. 2. refert. Primo, quia hoc est discrimen inter actionem immanentem & transiūtem, quod per hanc producitur aliquid aliud, minime verò per immanentem, qui potius ipsa est id ultimum, quod producitur: sed intellectio actus est immanens: ergo per intellectiōnem nihil producitur ab ea distinctum, quod verbum vocari possit, sed ipsam est verbum. Minor & consequentia patet. Maior probatur, tum ex Aristotele 9. Metaphys. textu 16. expresse constiuentē illud discrimen: id quod etiam innuere vifus est 1. Ethicorum cap. 1. tum etiam quia, quando per actionem aliquid producitur, illud est nobilis ipsa actione, ut Aristoteles docet 1. Ethicorum cap. 1. in homine autem nihil est nobilis actione immanente intellectus & voluntatis: idēc enim Philolophus 1. & 10. Ethicorum constituit felicitatem humānam, tam moralem, quam speculatiuam, in operatione intellectus & voluntatis, quod præstantissima eorum omnium, quæ nobis insunt, & ad quæ cætra ordinantur, sint eiusmodi operations, sit ergo, ut per actionem immanente nihil aliud producatur.

Secondo. Per actionem sentiendi & volendi nihil aliud producitur: ergo neque per actionem intelligendi, sed ipsa est verbum mentis.

Tertiū. Si intellectio esset actio, qua producetur verbum, & verbum eam terminaret, sanè contradic̄tio sequeretur, si quis intellegit, & verbum non proferret: haud fecus arque si agens aliquod calefaceret, & calorem non produceret: consequens autem est falsum, non solum quia Filius & Spiritus sanctus in diuinis intelligentiis, & non producunt Verbum (alias generant filium sicut Pater, quod est hereticum) sed etiam, quia beati intuentes diuinam essentiam & Angeli cognoscentes propriam substantiam non producunt verbum: ergo intelligere non est actio, qua producatur verbum, sed ipsam est verbum mentis.

Quarto. Si per actum intelligendi producetur verbum, intelligentia, & non memoria secunda, produceret verbum, quod est contra Augustinum multis locis, in quibus nomine intelligit, memorem intelligit, ut iamactu intelligit: nomine verò, memoria secunda, eundem intellectum, ut prius natura, quam intelligat, est in actu primo per specie intelligibilem, aut aliquid, quod concurrere possit ad actum intelligendi instar speciei intelligibilis.

Quinto. Si Verbum esset species expressa obiecti produceta per actum intelligendi & ab eo distincta, cum si eiusdem speciei cum specie impressa, & eiusdem obiecti, sanè duo accidentia eiusdem speciei, & de eodem obiecto, essent simul in eodem subiecto, quod est absurdum.

Sexto. expressa obiecti species non est necessaria ad intelligendum: ergo admittenda non est, vt sit verbum. Consequens est manifesta: antecedens vero probatur, quia si esset necessaria, certè intellectus affectus iam specie impressa obiecti esset adhuc in potentia essentiali ad intelligendum, quod est absurdum. Sequela probatur, quia tunc aliquid dicitur esse in potentia essentiali, quando non solum est in potentia ad operationem, sed etiam ad formam ei operationi necessariam.

Septimo. Si intellectio esset actio, per quam produceretur terminus, fieri non posset, ut percipatur intellectio, quin simul perciperetur terminus illius, sicut fieri nequit, ut intelligatur calefactio, quin simul intelligatur calor, qui per eam producatur: sed nullum videtur esse absurdum, quod percipiat intellectio, nullo interim percepto termino per eam productio: ergo intellectio non est actio, per quam verbum tamquam terminus producatur.

MEMBRUM II.

Quatuor de verbo sententiæ, & que earum vera sit.

Circa hanc disputationem videnda sunt, quæ diximus quæst. 12. articul. 2. disputat. 1. Pretermissa vero opinione Aureoli afferentis, verbum esse ipsam rem intellectam, qua exsistit à parte rei, ut tam appareat in anima. Quatuor sunt de verbo, & de ipsius distinctione ab actu intelligendi sententiæ celebriores.

DPrima. Prima est Durandi in 1. dist. 27. quæst. 2. afferentis, verbum non esse aliud, quam actum intelligendi. Rationes vero, quibus id probat, sunt quedam ex iis, quas paulo ante confeccimus. Addit vero, mente dicere, actionem nullam, qua verbum producatur significare, sed esse ipsummet verbum, & intelligere. Dicere namque mente non est aliud, ut vult Durandus, quam mente loqui: hoc autem idem est ac habere in se verbum mentis, arque intelligere, quæ idem profrus apud eundem autorem sunt.

ESecunda. Secunda sententia est Scotti in 1. dist. 27. quæst. 1. quam sequens conclusio cotinebit. Verbum re ipsa & ratione sua formalis non est aliud, quam intelligere: dicere vero est actio distincta ab intellectione, per quæ intellectio ipsa, ac verbum producitur. Priore partem conclusionis, in qua coenuntur cum Durando, probat, sicut Durandus, nonnullis rationibus ex his, quas in principio disputationis huius proposuimus.

FIntelligens. Pro intelligentia vero posterioris sciendū est apud Scotum (ut ex 1. sententiariū dist. 3. quæst. 6. in tribus questiunculis), quas ad finem huius questionis mouet, est manifestum) intelligere, sentire, velle, & id genus alia, non esse actiones propriæ loquendo: non solum si actio sumatur pro illa, quæ procedit a contrario in contrarium, & quasi opponit actioni perficiens, quo pacto Aristoteles 2. de anima affirmat, *sensire, & intelligere non esse actiones*: sed etiam si sumatur actio latè, ut complectitur productionem cuiuscumque rei, arque omnem actionem, quæ vel solum perficit subiectum, vel aliud amittit. At namque Scotus, sentire, intelligere, & velle, esse qualitates primæ speciei, non vero actiones propriæ loquendo: appellari tamen actiones

actiones immanentes propter similitudinem, quam habent cum actionibus propriè dictis: id quod explicat in hunc modum.

Tres, inquit, sunt proprietates actionis propriè dictæ. Prima, ut quædā est, pendeat ab agente, eo modo quo lumen, quædā durat, dependentiam habet à corpore lucido, a quo procedit. Secunda, ut sit tanquam in subiecto in realiæ, in qua suscipitur. Tertia, ut sit aliquius termini, qui per eam producatur, & eſe accipiat. Quoniam verò actibus sentiendi, intelligendi, & volendi non conuenit tercia proprietas actionis propriè dictæ, non sunt actiones propriè loquendo: dicuntur verò actiones minus propriè, propter conuenientiam, quam cum actionibus propriè dictis in duabus prioribus proprietatibus habent.

Quod si quis obicit Scoto, eiusmodi actiones habere terminum: quippe cùm per intellectuonem & voluntuonem producuntur multi habitus, qui sanè termini sunt eiusmodi actionum: negat antecedens. Ad probationem verò responder, habitus, qui per intellectiones & volitiones producuntur, non cōparari ad intellectiones & volitiones tanquam terminos ad actiones, per quas producuntur, sed tanquam effectus ad causas, principiæ efficientia, à quibus emanant per distinctionem actionem: eo modo quo calor, productus ab igne in aquam, comparatur ad calorem existentem in igne tanquam ad causam, principiūm efficientia instrumentale, à quo procedit per actionem calefactionis, quæ re est idem cum calore in aquam inducere. Deinde probat id Scorus, quia nulla actio potest esse in rerum natura sine suo termino: eiusmodi autem intellectiones & volitiones esse possunt, quin per eas habitus producantur: ergo non sunt actiones, quibus producitur habitus, sed principia efficientia, à quibus per actionem medianam aliquando emanant. Maior inde est manifesta, quod neque diuina potentia esse potest calefactio, quin per eam producatur calor. Minor vero probatur, tum quia quando habitus est perfectè generatus, actus, etiam si intensus sit, nihil habitus producitur: etiam quia, quando actus est validus remissus, & vel adeſt contrarius habitus, vel is, qui erat producendus, erat iam intenſior in eodem subiecto, nullus habitus generatur.

Ex dictis infert Scorus, cùm intelligere & verbum non si actio propriè dicta: & tamen intellectus, dum intelligit, mutetur, quippe cùm alter se habeat, quām se haberet antequam intelligeret, condendam esse aliquam actionem propriam, per quam mutationem subeat, & per quam intelligere & verbum accipiāt esse: hoc autem, inquit, non est alia, quam elīcere, seu producere intellectuonem & verbum. Cian verò dicere nibil aliud sit, quam elīcere, & producere verbum, sit, inquit, ut dicere non sit intelligere, sed sit elīcere intellectuonem, quæ actio distinguatur ab intellectione: siquidem est ipsa intellectuonem verbique productio.

Inter haec dicta Scori primum placet, dum assertit, de ratione actionis esse, ut per eam aliquid producatur. Neque enim intelligere vñquam potuit, quo pacto aliquid sit actio, & nullius rei producere sit actio, & quod aliquid agat, & nihil actione sua producat, & agat. Quare id mihi penitus cum Scoto persuadeo, per omnem actionem semper produci aliquid, quo ipsa terminetur.

Illud deinde probatur, quod affirmat, actus potentiarum ex quibus generantur habitus, non esse ipsos habituum partus & productiones, sed principia efficientia, à quibus habitus per actionem intermedium emanant. Moueor autem primò propter argumentum Scoti paulò ante positum. Secundò,

Molina in D. Thom.

A quoniam actio est idem re cum termino, vt statuimus 3. Physicorum: actus autem, qui habitum generat, ab eo recipiāt distinguitur. Id quod vel inde patet, quod assensus conclusionis, sicut etiam quicunque aliis intelligendi actus, est idem re cum verbo, quod producit, vt statim ostendemus: & tamen inter verbum & habitum constat esse reale discriimen. Accedit tertio, quod Deus se solo potest inducere habitum in quacumque potentiam, quin ipsa operetur: sed tunc actio, qua produceretur habitus, est idem re cum habitu: ergo quando per actum potentie producitur habitus, actio, quæ est ipsius producētio, non est ipse actus potentie, cùm is distinguatur re ab habitu: sed est ipse actus habitus, vt emanans à tali actu tanquam à principio efficiente instrumento que potentia. Reliquæ, quæ in opinione Scoti continentur, statim examinabuntur.

C Tertia sententia, quæ in duas alias, vt videbimus, diuiditur, (quæ causa fuit, cur suprà dixerim, quatuor esse sententias de verbo celebriore) hac conclusione continetur. Verbum est conceptus atque imago expressa obiecti, producta per actum intelligentiæ, atque ab eo distincta: dicere verò non est aliud, quam intelligere, per quod producitur verbum ac imago expressa. Conclusio hac est D. Thomas hoc loco illis verbis quæ in calce disputationis prima retulimus. Idē apertius docet de potentia Dei q. 8. art. 1. vbi ait: *Concepsio intellectus & verbum distinguuntur ab actu intelligendi, quia concepsio consideratur ut terminus actionis, actus autem intelligendi ut actio, quia ad conceptionem terminatur.* &c. Idem assertit pluribus aliis in locis, quæ refert Capreolus quæst. 2. citata art. 1. Eamdem conclusionem complectuntur non solum sectatores omnes D. Thomas, sed etiam plerique alii. Quod si D. Thomas verbis citatis solum exprimit verbum distinguiri ab actu intelligendi tanquam terminum ab actione, per quam producitur, virtute tamen simul assertit, dicere mente, non esse aliud, quam intelligere, per quod producitur verbum: omnes namque conueniunt, dicere mente, esse actionem per quam verbum generatur.

E Perspice ergo discrimen inter tres opiniones relatas. Durandus existimans actum intelligendi non terminari ad quippiam aliud, cuius sit productio, assertit, actum intelligendi esse verbum, non verò aliud quid per actum intelligendi productum. Credens præterea actum intelligendi per nullā aliam actionem, sed seipso produci, consequenter assertur, dicere mente, neq; ab actu intelligendi neque à verbo distinguiri, sed hæc tria idem proſus esse. Scopus verò sibi persuadens, intellectuonē non esse actionē, sed qualitatem, affirmit, sicut Durodus, intellectuonē esse verbum. Existimans tamen non posse produci per seipsā, eo quod sit qualitas, sed per quandam aliam actionem propriè dictam, quæ sit de genere actionis, aut qualitati (vt ait) quæ vocat elicere intellectuonem, consequenter assertit, dicere mente, esse elicere intellectuonem, distinguiri ab intellectuonē & verbo. At verò D. Thom. veriſimiliter arbitratus, intellectuonem esse actionem per quam producitur concepsus, seu imago expressa rei, quæ intelligitur, nōque intelligere per intellectuonem tanquam per actionem, per conceptum verò ac imaginem expressam tanquam per terminum productum, eo pacto quo paries fit albus per albefactionem tanquam per actionem aut passionem, & per candorem tanquam per terminum productum per albefactionem, consequenter affirmit, conceptum seu imaginem expressam esse verbum distinctum ab actu intelligendi, actum verò intelligendi esse dicere ac proferre ipsum.

I i 3 verbum

*Verbum
creatum est
imago expressa
obiecti per
actum intellectu-
endi produc-
ta, ab eo que
distinguitur.
Opinio D.
Thomas.*

*Discri-
men
inter opinio-
nes relatas.*

*D. Thomas
sententia pra-
feritur aliis
hoc membro
explicatur.*

verbum mentis. Ac sanc̄ opinio hæc verissima & consonantissima est rationi, colligiturque satis ex iis, quæ diximus quæst. 1. art. 2. & ex impugnatione ceterarum opinionum.

Durandi opinio refutatur. Durandi opinio sufficienter impugnatur ea ratione, qua colligitur ex dictis Scotti. Etenim vel actus intelligendi est actio, vel non. Si est actio: ergo per eam aliquis terminus producitur, neque aliis, quam verbum & imago expressa obiecti: quo sit, vt actus intelligendi non sit verbum, sed actio ad verbum terminata. Si non est actio: ergo est quid productum, aut comproductum per aliquam actionem: quicquid enim reale incipit esse, sanc̄ vel productum est, vel comproductum: implicat verò contradictionem aliquid esse productum aut comproductum, & tamen per nullam actionem & productionem: quare eiunodi actio, per quam producetur intellectio (quæ apud Durandum est verbum) erit generatio verbi, cuius oppositum Durandum aſcrit.

Scotti opinio conuenit. Contra opinionem verò Scotti licet argumentari in hunc modum. Intelligere est vera actio: ergo per eam producitur aliquis terminus: non aliis, quam imago expressa ac verbum ergo verbum non est intellectio, sed quid genitum per intellectuonem: intellectio verò est ipse verbi partus: quippe cū apud Scottum, reliquoque Doctores, elicere actionem, per quā producitur verbum, si dicere. Primum antecedens probatur ex Aristotele 9. Metaphys. ac alibi sepe, vbi exp̄l̄s̄ affirmat, intelligere esse actionem immanentem, acque ex communī omnium consensu, qui non solum idē aſserunt, verū etiam addunt, vocabulo, intelligere, vitalem actionem significari. Neque latisfacit responsio Scotti, nempe, intelligere, aut velle, appellari ab Aristotele & à ceteris Philosophis actiones immanentes, non quod vera actiones sint, sed quod imitantur veras actiones in dependentia ab agente quoad conseruationem, & in receptione in aliquo ſubiecto. Non, inquam, latisfacit hæc reponſio, quia ſimiliter lumen, & paſſio, in ratione paſſionis, ceteraque accidentia, quæ, vt conſeruentur, pendent à ſuis cauſis efficientibus, dicentur actiones: quippe cū duq̄ illæ affectiones illis ſint cum actionibus propriè dictis communis: cū ergo nullus ſan̄ mensis confeſſerit, lumen, paſſionem, in ratione paſſionis, & cetera accidentia, quæ, vt conſeruentur, pendent à ſuis cauſis efficientibus, actiones esse, ſit, vt intelligere & velle non illatione ab Aristotele, ceterisque Philosophis actiones dicantur, ſed ea pouſis, quod ſint vera actiones de prædicamento actionis, per quas terminus aliquis producatur. Confirmari autem id potest ex 10. Eth. c. 3. vbi Philosophus: Neque enim, inquit, operationes virtutis ſunt qualitates, neque felicitas ipsa (sub intellige) eſt qualitas.

Caiet. & Torres hoc loco aliter referunt opinionem Scotti. Inquit enim, illum conſtituire in intellectu dupl̄cēm actū secundum, vnum qui ſit operatio, alterum, qui ſit produc̄tio verbi: intelligere quippe apud Scottum, eſſe actū secundum, qui eſt operatio: dicere verò eſſe actū ſecundum, qui eſt produc̄tio verbi. Addunt præterea, Scotti affirmare, utrumq; actū emanare immediate ab intellectu in actu primo (hoc eſt, affecto ſpecie intelligibili obiecti, aut obiecto ipſo cum eo concurrente in ratione ſpeciei intelligibili) prius tamen emanare ab eo intelligere, quā dicere, ſeu producere verbum. Hanc aſſuerant eſſe opinionem Scotti, quam impugnat Caiet, argumentando ad hominem, ex quodam alio dicto eiusdem Scotti in 1. dist. 1. quæſt. 1. artic. 3.

Si tamen Scottus legatur attente, certe compe-

rietur, nihilominus aſſeruisse de verbo, dicere, atque intelligere creato, ſed id ſolum quo nos paulò ante retulimus. Nempe, dicere eſſe elicer intellectuonem, eſſeque prius natura intellectuonē ipsa, eo pāto, quo cetera actiones veræ priores ſunt ſuis terminis, vt ex iis, quæ in dist. 3. quæſt. 6. in tribus quæſtiunculis, quas eo loco excitat, eſt manifestum. Nam ferè in vltimis verbis illius quæſtiuncula in reponſione ad tertium docet, intelligere eſſe terminum huīus, quod dico, elicer & producere intellectuonem, elicer eque intellectuonem, eſſe veram actionem in manente, per quam producitur intellectuonem: intelligere verò non eſſe actionem propriè, ſed dici actionem aequiuocē, eſſeque terminum actionis propriè. Et distin. 27. quæſt. 1. vbi explicat quid ſit verbum creatum, remittit lectorum ad ea quæ dist. 3. quæſt. 6. docuerat.

Verum tamen eſt, Scottum in 1. dist. 2. quæſt. vltima §. Obiectur contra illam deducentem, conſtituere duos illos actus, quos refert hoc loco Caietanus, atque eo ordine, quo eos Caiet. eo refert: attamen non loquitur de intellectu creato, neque de productuone verbi creati, ſed de intellectu diuino, & de productuone Verbi diuini. At enim, ab intellectu Patris in actu primo id eſt, concurrente ipſo metu Patre, illiſyse eſſentia in ratione obiecti, atque ſpecie intelligibili) emanare dupl̄cēm actū: vnum ab intellectu Patris, quā eſt intellectus Dei, qui quidem actus eſt intelligere commune tribus perlonis diuinis, & eſt operario, non tamē productio: quippe cum per eum nihil producatur, quod ſit reiſta diſtinctum à Patre: alterum ab intellectu Patris, quarēnus Patris eſt præcīſe, qui eſt productio & generatio Verbi diuini diſtincti reā Patre, a quo producitur. Atq; hunc actum ait, eſſe dicere Patris, quia eſt productio Verbi: priorem verò illum alium non eſſe dicere, quia per eum non generatur Verbum. Cum enim commune fit tribus personis diuinis, ſi eſet dicere, per eūnique Verbum produceretur, profectores perlona diuina dicent ac producerent Verbum, quod nulla ratione eſt dicendum. Opinio itaque Scotti eo loco eſt, ab intellectu Patris in actu primo emanare immediate dupl̄cēm actū. Vnum, qui eſt intelligere eſſentiale, & communę Patris cum reliquis personis diuinis. Atque hunc actū non eſſe productio, eo quod per eum nihil prodeat reiſta diſtinctum producere, vt in ſequentiibus erit amplius manifestum. Alterū verò proficiſci, qui eſt generatio & productio Verbi diuini, eſſeq; à ſolo intellectu Patris, vt Patris, & idcirco eſt proprius actus Patris: appellatūque, tū dicere, rum etiā intelligere notionāliter, quia præſupponit, & quodāmodo includit intelligere eſſentiale, & addit habitudinem producēti per intellectu ad productum per intellectū, per quam completerat ratio generationis actū, atque dicēti ad Verbum aeternū dictū, vt in ſequentiibus erit manifestum. Quia verò eſſentia, quæ conueniunt Deo, vt Deus eſt, noſtro intelligendi more præcedunt notionālia, quae ſunt propria personis diuinis, ait Scottus, ab intellectu Patris prius, noſtro modo intelligendi, emanare intelligere eſſentiale, quā dicere & producere Verbum diuīnum. Opinio hæc Scotti, de huiusmodi dupl̄cē actū intellectus Patris, vera eſt ac amplectenda. Recettatur tamen ad tertiam opinionem de verbo, quam ſolam verā eſt iudicauimus, examinemulque duas opiniones, in quas diecēamus eam diuidi.

Sciendum itaque eſt, inter existimantes verbum eſſe conceptum, atque imaginem exprefſam vnum rei ſignificandi productam per actum intelligendi tamquam per diſtin-

*ad hunc intel actionem, esse non parum controuersiam, utrum
verbū re distinguiatur ab actū intelligendian
verō solum ratione formalī. Ferrariensis i. cōtra gen-
tes, cap. 53. censet, distingui re. In eamē senten-
tiam inclinant Caeteranus hoc loco, & Capreolus in
i. dist. 27. quæst. 2. Torres etiam hoc loco disput. 4.
par. 1. & 2. hanc putat probabiliorem sententiam, &
D. Thomæ consonantem. Altera tamen eam de-
fendit ac Ferrariensis. Ait namque, solutionem hu-
ius quæstionis pendere ex solutione huius alterius,
utrum actio sit in agente, an in paciente tamquam
in subiecto. Ac quod ad hanc posteriorem quæsti-
onem attinet, arbitratur, in productione cuiusque
effectus dari duplēcē actionem. Vnam impropriē
dictam, quæ sit idem re cum effectu, ab eo tamen
distinguita formaliter. Hanc dicit esse in paciente tam-
quam in subiecto, de hacque locutum Aristotelem
3. Physicorum, dum docuit, actionem & passionem
essi idem re, siueque in paciente tamquam in sub-
iecto. Huiusmodi namque actio est ipsam effec-
tus, ut ab agente. Altera dari arbitratu propriē
dictam, quæ sit idem re cum principio efficiēte
quo agens agitare actionem propriē dictam, per
quā ignis calefacit aquam, dicit esse idem re cum
calore ignis, à quo emanat calor in aquam.*

Quod ergo ad priorem quæstionem attinet, af-
firmat, actionem propriē dictam, per quam intelle-
ctus intelligit, ac producit verbū, esse idem re cum
intellectu: distingui verō re à verbo: eō quod hu-
iusmodi actio non sit aliud quām intellectus, ut ab
eo emanat verbū. Actionem autem impropriē dictam
per quā intellectus intelligit ac producit ver-
bum, putat esse idem re cum verbo, distinguique
ab eo formaliter, eō quod non sit aliud, quam ip-
sum verbum, ut emanans ab intellectu. Hanc
sententiam non aliter probat, quām adductis
quibusdam testimoniis D. Thomæ, in quibus asse-
tere videtur, actionem esse idem re cum principio
efficiēte, ac proinde distingui re à termino produ-
cto. Argumenta quoque Ferrariensis non refero,
quoniam facile ex dendis soluentur.

*Verbum di-
fingui for-
maliter tan-
cum ab actū
intelligendi,*
affirmant: omnem vniuersim actionem esse in pa-
ciente tamquam in subiecto, siueque idem re cum
termino, verū ab eodē distingui formaliter. Qua-
rumdam sententiam non aliter probat, quām adductis
quibusdam testimoniis D. Thomæ, in quibus asse-
tere videtur, actionem esse idem re cum principio
efficiēte, ac proinde distingui re à termino produ-
cto. Argumenta quoque Ferrariensis non refero,
quoniam facile ex dendis soluentur.